
PROSINEC 2024

Mezinárodní výroční konference 

k Národní strategii veřejných zakázek 

v České republice

NEWSLETTERPortál o veřejných zakázkách

Ministerstvo pro místní rozvoj vyhlašuje v rámci Národ-

ní strategie veřejného zadávání v ČR soutěž o nejinspi-

rativnější projekty, týmy a osobnosti ve veřejném 

nakupování.

Máte ve svém okolí inspirativní tým veřejné správy 

nebo jednotlivce, kteří se nebojí inovativních přístupů 

a přispívají ke zlepšování veřejných nákupů? Nyní máte 

jedinečnou příležitost je ocenit!

Ocenění Národní strategie veřejného zadávání v ČR 

vyzdvihuje ty nejdynamičtější a nejinovativnější pro-

jekty, týmy a osobnosti, které se snaží posouvat veřejné 

nákupy v České republice kupředu. 

Toto ocenění bude udělováno každoročně, a to ve třech 

kategoriích:

1. Inovativní veřejná zakázka: Hledáme týmy     

a jejich projekty, které přináší nové přístupy, 

metody a nástroje, a zároveň dosahují vysoké 

kvality a efektivity.

2. Odpovědná veřejná zakázka: Oceňujeme 

projekty, které využívají udržitelné financování 

a odpovědné veřejné zadávání s důrazem na 

sociální a ekologické aspekty.

3. Ocenění za přínos k rozvoji veřejného naku-

pování v ČR: Tato kategorie je určena pro jed-

notlivce nebo týmy, které se dlouhodobě věnu-

jí šíření dobré praxe a zvyšování prestiže veřej-

ného zadávání.

i
Vzdělávání

Více na webových stránkách Portálu . ZDE

Na Portálu o veřejných zakázkách je aktualizován seznam 

prezenčních i online školení, která budou realizována v lednu a únoru 

v novém roce 2025. Kapacita seminářů je omezena, doporučujeme se 

přihlásit včas. 

Nominace jsou otevřeny pro týmy, jednotlivce, organi-

zace nebo definované části veřejné správy, kteří v le-

tech 2023 a 2024 realizovali projekty, které přináší 

dobrou praxi a jsou inspirací pro ostatní. Nominovat 

můžete tedy i za projekty, na kterých spolupracuje více 

subjektů, pokud alespoň jeden z nich je veřejný zada-

vatel.

Jak nominovat?

Nominace podávejte online prostřednictvím tohoto 

formuláře .zde

Nominace budou hodnoceny odbornou porotou. Slav-

nostní vyhlášení proběhne 25. března 2025 v rámci 

výroční konference k Národní strategii veřejných zaká-

zek v ČR.

25. - 26. března 2025, 

Praha - místo bude upřesněno

Sledujte , Portál o veřejných zakázkách

kde bude v lednu zveřejněn program a registrace.

Save the date

Oceňte inovativní a odpovědné zakázkáře!

NĚE NC ÍO

Využijte tuto příležitost a podpořte ty, kteří svým nasazením a inovativními přístupy zlepšují veřejné zadávání! 

Nominujte své favority a inspirujte ostatní k odpovědným a udržitelným veřejným nákupům.

Více informací . ZDE

Novinky z listopadové Platformy veřejného zadávání

S cílem podpořit zájem o studium, nebo práci v tech-

nických oborech sdílel svoji zkušenost Státní pozemko-

vý úřad (dále SPÚ) v zakázce na Realizaci polních cest. 

SPÚ aktivně spolupracuje se středními, vyššími odbor-

nými a vysokými školami – mimo jiné formou pravidel-

né výuky nebo při terénních exkurzích. SPÚ využívá 

exkurze i s cílem přiblížit průběh realizace veřejného 

zadávání. Zpracovanou případovou studii jsme již sdí-

leli v zářijovém .newsletteru

Poslední, neméně zajímavou praxi sdílelo město Jičín, 

které odprezentovalo požadavek na eliminaci emisní 

zátěže ze stavební činnosti při rekonstrukci silnice v JZ 

částí města, nicméně s dopadem na 4000 obyvatel      

a s dobou realizace 150 týdnů. Způsob uvažování a pře-

mýšlení nad zakázkami v Jičíně je inspirující a ač jde, co 

se týče počtu obyvatel o menší město, zakázkové oddě-

lení přemýšlí nad zakázkami velmi inovativně a často je 

inspirací i pro větší zadavatele.

Řady členů Platformy se rozrůstají. Bylo podepsáno 

Memorandum o spolupráci s Lesy ČR, kde plánují im-

plementovat více odpovědných aspektů do svých zaká-

zek. Zájem o zapojení do Platformy VZ projevily také 

Nemocnice Bulovka a Univerzita E. Purkyně v Ústí nad 

Labem. Komunikaci jsme započali se statutárním měs-

tem České Budějovice.

Od posledního vydání newsletteru proběhla dvě online 

setkání členů Platformy VZ. V tom prvním jsme se od 

Transparency International ČR dověděli, že hlavním 

cílem Paktů integrity je zvyšování transparentnosti      

a prosazování principů „GOOD GOVERNANCE“ dobré-

ho vládnutí nebo podpora hospodářské soutěže a efek-

tivnosti nákladů a je možné aplikovat do veřejných 

nákupů.

Definice Paktů integrity:

„Dohoda mezi zadavatelem a organizací 

občanské společnosti na monitoringu za-

kázky, kterou se následně zavazují respekto-

vat i účastníci zadávacího řízení. K třístranné 

smlouvě přistupuje i vybraný dodavatel        

a případné další osoby (správce stavby 

apod.).

Za korporaci Moravskoslezského kraje byly představe-

ny benefity společného nákupu. Korporace představu-

je 218 organizací ze sedmi odvětví včetně krajského 

úřadu MSK. To vyžaduje dobrou komunikaci a organi-

zaci, nicméně v MSK se jim daří a dosahují nejen úspory 

finanční i časové - na administraci i kvalitní dodávky. 

Představení spolupráce bylo dynamické a hodně gra-

fické. Dynamiku neztratil ani další příspěvek, ve kterém 

byly představeny závěry z říjnové konference o udrži-

telném stravování ve veřejné správě a představení mini-

málních standardů odpovědného veřejného zadávání.  

Témata druhého listopadového setkání se nesla v du-

chu liniových staveb. Také zazněly zajímavé informace 

z implementace principů odpovědného veřejného 

zadávání v praxi města Příbram při rekonstrukci ulice 

Jana Drdy. 

Pokud máte projekt, který by mohl být součástí této iniciativy, neváhejte nás kontaktovat na emailovou 

adresu: . Zašlete nám stručný popis projektu a jeho klíčové benefity. Těšíme se PlatformaVZ@mmr.gov.cz

na vaše návrhy a příležitost spolupracovat na rozvoji veřejných zakázek, které přinášejí přínos pro ekonomiku 

i společnost.

Příklady dobré praxe 

Zástupci statutárního města Chomutova se poprvé se-

známili a identifikovali priority a klíčové momenty kon-

ceptu odpovědného zadávání v rámci pilotního projek-

tu „Sociálně odpovědné veřejné zadávání“ již v roce 

2013, kdy se 10 veřejných zadavatelů snažilo uplatňovat 

prvky odpovědného zadávání v praxi a seznamovali se 

s již prověřenými zkušenostmi ve Velké Británii. Pro 

účastníky pilotního projektu, se stala klíčovou otázka, 

zda je cesta k odpovědnému zadávání uskutečnitelná  

i v podmínkách České republiky.

V současné době je statutární město Chomutov zada-

vatel, který implementuje odpovědné veřejné zadává-

ní s menšími, či většími úspěchy do veřejných zakázek 

(úklidové služby, ostraha Domu s pečovatelskou služ-

bou Merkur, stavební práce) a usiluje o kontinuální 

zlepšování v odpovědném zadávání veřejných zakázek 

s cílem získat nejlepší hodnoty za veřejné prostředky. 

Pro inspiraci předkládáme zakázku „Rekonstrukce 

západního vstupního prostranství do areálu Kamenco-

vého jezera z ulice Přemyslova a městské pláže“ realizo-

vanou v roce 2021 a následně v roce 2022, ve které byl 

kladen důraz nejen na prvky odpovědného veřejného 

zadávání, ale také na kvalitu ekosystémových služeb, 

na základě principů trvale udržitelného rozvoje. Vý-

sledný produkt je součástí dlouhodobé vize a zdařilým 

architektonickým počinem.

i
Uplatňujete ve veřejných zakázkách inovativní, udržitelná a chytrá řešení? 

Zkoušíte moderní metody nakupování? Podělte se o svou zkušenost 

s ostatními zadavateli. My Váš příklad popíšeme a graficky zpracujeme 

a budeme sdílet na Portálu VZ.  

Vyplňte krátký dotazník  a my se s Vámi spojíme.ZDE

Případová studie je zpracována . zde

Sdílejte s námi dobrou praxi  

Na půdě OECD

V listopadu proběhl v Paříži Public Procurement 

Week 2024, který přinesl řadu důležitých témat, uká-

zal každodenní praxi členských států OECD a zároveň 

otevřel spoustu otázek. Program se věnoval zvládání 

rizik a nejistot, což má napomoct k posílení odolnosti 

veřejných zakázek. Praxe z Velké Británie ukázala, že je 

potřeba tuto problematiku řešit z centrálního pohledu. 

Státy by měly být připraveny na hrozbu, jejíž přesné na-

časování nelze předvídat, ale s vysokou pravděpodob-

ností nastane. 

OECD představilo průběžné výsledky z průzkumu, 

který reflektoval implementaci “Doporučení Rady o za-

dávání veřejných zakázek” z roku 2015, což zasadilo 

Českou republiku do mezinárodního kontextu. Zajíma-

vým přínosem byla prezentace maďarské delegátky 

Márty Várhomoki-Molnár, která sdílela zkušenosti s po-

silováním účasti dodavatelů ve veřejných zakázkách. 

Obdobnými problémy si prochází i Česká republika. 

Chorvatsko sdílelo své zkušenosti z oblasti profesiona-

lizace, kde má 73,73 % zaměstnanců v oblasti VZ certifi-

kát na zadávání veřejných zakázek. Závěrečný blok byl 

věnován umělé inteligenci. V této oblasti Česká repub-

lika zaostává, a nejen proto se stala členem AI expertní 

skupiny při OECD. Věříme, že zkušenosti získané v rám-

ci OECD napomohou k rozvoji zakázkářské praxe.  

Aktualizovaná metodika 3E odkazuje na Národní strategii 

veřejného zadávání 

Ministerstvo financí vydává aktualizaci metodického 

pokynu CHJ č. 3 Metodika veřejného nakupování v ná-

vaznosti na Národní strategii veřejného zadávání pro 

období let 2024 – 2028. Předmětem aktualizace meto-

diky je doplnění vybraných kapitol o postupy řídicí kont-

roly v návaznosti na vydaná stanoviska a metodické 

pokyny CHJ v této oblasti. Aktualizovány byly také stá-

vající příklady a doplněny nové příklady z praxe zadává-

ní, včetně inovativních metod realizovaných veřejnými 

zadavateli. Zároveň byly zohledněny změny vyplývající 

ze zákona o zadávání veřejných zakázek, případně 

změny navazující na příslušná usnesení vlády, např.      

v oblasti . Společného nákupu

Metodika veřejného nakupování ve verzi č. 1 byla schvá-

lena . usnesením vlády ze dne 7. července 2016 č. 620

Jedná se o dokument doporučujícího charakteru, kte-

rý rozpracovává principy 3E (účelnost, hospodárnost    

a efektivita), upravené zákonem č. 320/2001 Sb., o fi-

nanční kontrole ve veřejné správě, ve znění pozdějších 

předpisů, jehož je Ministerstvo financí gestorem. I když 

cílem metodiky veřejného nakupování není výklad zá-

kona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, za-

měřuje se na vybrané fáze veřejného nákupu ve vazbě 

na zadávání veřejných zakázek, které jsou považovány 

za stěžejní s ohledem na naplňování zmíněných princi-

pů 3E, a to výhradně z pohledu naplňování těchto prin-

cipů.

Pozvánka

Veřejný sektor jako hybatel navýšení biopotravin 

v institucionálním stravování

V návaznosti na konferenci Udržitelnost ve stravování 

veřejné správy a v kontextu připravovaných minimál-

ních standardů OVZ pro dodávky potravin zprostřed-

kováváme nabídku organizace PRO-BIO LIGA, která 

každoročně zajišťuje jednodenní autobusový zájezd     

z Prahy na Mezinárodní veletrh Biofach v německém 

Norimberku. Zájezd je plánován na 12. února 2025 prá-

vě proto, že program tohoto dne se dle organizátorů 

veletrhu zaměří na institucionální stravování. 

Více informací k zájezdu najdete . zde

Nejzajímavější příklady odpovědného veřejného zadávání 

v Evropě

TESSEA se zapojila do evropské kampaně #WeBuySo-

cial, která má za cíl zviditelnit příklady dobré praxe 

odpovědného veřejného zadávání v Evropě. V rámci 

kampaně jsou nasdíleny konkrétní realizace odpověd-

ného veřejného zadávání s důrazem na sociální aspek-

ty podnikání. V kampani se dozvíte například jak na 

Korfu integrovali sociální podniky do zadávání pro služ-

by cateringu Ministerstvo hospodářství a po-, nebo jak 

litiky v oblasti klimatu v Nizozemsku transformovalo 

zadávání veřejných zakázek v oblasti informačních        

a komunikačních technologií. Nově teď přihlíží jak na 

environmentální, tak sociální dopady zakázek napříč 

dodavatelským řetězcem.

Pozadu nezůstáváme ani v Česku. Kampaň napříč 

Evropou informuje také o přístupu českého Minister-

stva práce a sociálních věcí při zadávání zakázek na 

textil. Ministerstvo požaduje, aby uchazeči měli sys-

tém zaručující ochranu pracovních práv podle úmluvy 

Mezinárodní organizace práce. Tím, že ministerstvo 

uplatňuje tyto sociální požadavky již ve fázi výběru, 

zvýšilo transparentnost dodavatelského řetězce a sní-

žilo riziko porušování sociálních a pracovních standar-

dů. Dalším , příkladem z tuzemska je Česká televize

která kromě ceny zakázky úklidu zohledňuje také sta-

bilní zaměstnání, rozvoj dovedností a důstojné pracov-

ní podmínky.

Chcete vědět o kampani více a znát další příklady          

z praxe? Sledujte TESSEA sociální sítě, kam pravidelně 

sdílí příspěvky o #WeBuySocial.

Sledujte LinkedIn TESSEA

Sledujte Facebook TESSEA

Informace o portálu EU Portál Access2Markets

Podle ustanovení § 6 odst. 3 zákona č. 134/2016 Sb., o za-

dávání veřejných zakázek, v platném znění, zadavatelé 

nesmí omezovat účast v zadávacím řízení těm dodava-

telům, kteří mají sídlo v:

 a)  členském státě Evropské unie, Evrop-

ského hospodářského prostoru nebo 

Švýcarské konfederaci, nebo

 b)  jiném státě, který má s Českou republi-

kou nebo s Evropskou unií uzavřenu 

mezinárodní smlouvu zaručující pří-

stup dodavatelům z těchto států k za-

dávané veřejné zakázce.

Na dodavatele z jiných, tzv. třetích zemí, se toto pravi-

dlo národního zacházení neuplatní. To bylo potvrzeno  

v rozsudku Soudního dvora Evropské unie ze dne       

22. října 2024 v kauze Kolin , ve kterém jsou C-652/22

stanovena pravidla pro znevýhodnění takových doda-

vatelů zadavatelem v zadávacím řízení.

Pro účely facilitace určování, zda jsou dodavatelé kryti 

zásadou národního zacházení, byla Evropskou unií vy-

tvořena platforma Access2Markets, kde v sekci Procu-

rement for buyers může zadavatel zjistit, zda mají doda-

vatelé se sídlem v jednotlivých státech rovný přístup    

k evropským nebo národním veřejným zakázkám.       

V každém případě platí, že zjištěné informace může 

zadavatel použít jen podpůrně, a hodlá-li je použít v za-

dávacím řízení, musí je sám ověřit.

Sledujte nás

Agenda Národní strategie veřejného zadávání (Strate-

gie) se plně přesunula na Portál o veřejných zakázkách. 

Vize a cíle Strategie se stávají skutečností naplňováním 

opatření v jednotlivých prioritách Strategie, které se 

dále promítají na webových stránkách Portálu VZ          

v sekcích: Vzdělávání, Společný nákup, Komodity včet-

ně Minimálních standardů OVZ, Platforma VZ aj. Ak-

tuality i tento newsletter, včetně přihlášení k jeho 

odběru, najdete rovněž na Portálu VZ. 

Děkujeme za přízeň a případné podněty, jak pro vás 

Portál VZ nadále vylepšovat.

Portál o veřejných zakázkách: 

odpovedneverejnezakazky 

portal-vz.cz

groups/8648221/ 

Portál o veřejných zakázkách 

Šťastný a úspěšný nový rok

nejen ve světě veřejných zakázek přeje 

tým Národní strategie veřejného zadávání

P F   2 0 2 5 

https://portal-vz.cz/info-forum-vzdelavani/skoleni/
https://portal-vz.cz/oceneni-narodni-strategie-verejneho-zadavani-v-cr/podavani-nominaci/
https://portal-vz.cz/
https://portal-vz.cz/
https://portal-vz.cz/oceneni-narodni-strategie-verejneho-zadavani-v-cr/
https://portal-vz.cz/wp-content/uploads/2024/09/Final-NSVZ_NEWSLETTER_2024_09.pdf
mailto:PlatformaVZ@mmr.gov.cz
https://portal-vz.cz/komodity/priklady-dobre-praxe/
https://forms.office.com/e/nYBwGpbxrN
https://forms.office.com/e/nYBwGpbxrN
https://forms.office.com/e/nYBwGpbxrN
https://forms.office.com/e/nYBwGpbxrN
https://portal-vz.cz/wp-content/uploads/2024/12/NSVZ_PDP_CHOMUTOV_formular.pdf
https://portal-vz.cz/wp-content/uploads/2024/12/NSVZ_PDP_CHOMUTOV_formular.pdf
https://www.mfcr.cz/cs/ministerstvo/zakladni-informace/hospodareni-resortu/verejne-zakazky-a-spolecny-nakup/moznost-zapojeni-do-spolecneho-nakupu
https://www.mfcr.cz/cs/kontrola-a-regulace/legislativa/legislativni-dokumenty/2016/usneseni-vlady-cr-c-620-2016-25581
https://www.lovime.bio/kalendar-akci/biofach-2025/
https://www.linkedin.com/feed/update/urn:li:activity:7239256658059673600
https://www.linkedin.com/feed/update/urn:li:activity:7239256658059673600
https://www.linkedin.com/feed/update/urn:li:activity:7212379219895418880
https://www.linkedin.com/feed/update/urn:li:activity:7212379219895418880
https://www.linkedin.com/feed/update/urn:li:activity:7219626983968657409
https://www.linkedin.com/company/10316515/
https://www.linkedin.com/company/10316515/
https://www.facebook.com/TESSEACZ
https://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf;jsessionid=C71ABD1179679B1818BC9FB3EFE77838?text=&docid=291384&pageIndex=0&doclang=CS&mode=req&dir=&occ=first&part=1&cid=10041894
https://webgate.ec.europa.eu/procurementbuyers/
https://webgate.ec.europa.eu/procurementbuyers/
https://www.facebook.com/odpovedneverejnezakazky/
https://portal-vz.cz/
https://www.linkedin.com/groups/8648221/
https://portal-vz.cz/

